

## کارشناسان امکان استفاده از رادار قبله آذربایجان را منتفی نمی دانند

ممکن است، ابتکار روسیه مبتنی بر استقرار مرکز رادار در آذربایجان بعنوان یک راهکار بررسی شود

سرویس آذربایجان/خبرگزاری آران  
 خبرگزاری آران / سرویس آذربایجان : برغم تردید کارشناسان آمریکایی نسبت به استفاده از مرکز رادار قبله در سیستم پدافند هوایی آمریکا، کارشناسان کشورهای همسود این امکان را منتفی نمی دانند.

مارک کاتز کارشناس آمریکایی ویژه قفقاز بیان کرد: «حکومت اوپاما سیستم های پدافند هوایی در آذربایجان را مستقر نخواهد ساخت. زیرا، حکومت اوپاما در مقایسه با حکومت بوش نسبت به ثمربخش بودن سیستمهای پدافند هوایی بالیستیک تردید بیشتری دارد».

ریچارد لوگار معاون رئیس کمیته مسایل بین المللی سنای آمریکا در سفر مسکو ضرورت توجه به ابتکار استقرار مرکز رادار روسیه در آذربایجان را مورد تأکید قرار داد. لوگار روز پنجشنبه هفته گذشته در مصاحبه با رادیو «صدای مسکو» گفت: «باراک اوپاما رئیس جمهور منتخب آمریکا از طرح استقرار سیستمهای پدافند هوایی این کشور در اروپا خودداری نخواهد کرد».

لوگار تصریح نمود: «ممکن است، ابتکار روسیه مبتنی بر استقرار مرکز رادار در آذربایجان بعنوان یک راهکار بررسی شود».

مسکو، در نشست گروه هشت در تابستان سال 2007 استفاده مشترک از مرکز رادار قبله در آذربایجان و سیستم هشدار پرتاب موشکی در آرمویر در جنوب روسیه را به آمریکا پیشنهاد کرده بود.

کارشناسان امنیتی آمریکا بعزت تردید به تمایل رئیس جمهور جدید آمریکا به مقابله با روسیه، احتمال استفاده از مرکز رادار قبله را ضعیف تلقی می کنند. یانینس استیوچتیس کارشناس آمریکایی مسایل امنیتی گفت که شانس استقرار سیستم پدافند هوایی حکومت اوپاما در آذربایجان خیلی ضعیف است. وی معتقد است که اوپاما رئیس جمهور منتخب در زمان برنامه تبلیغات انتخاباتی خود توضیح داد که حکومت جدید آمریکا نه برای مقابله با روسیه، بلکه برای بهبود روابط با این کشور از راه دیپلماتیک تلاش خواهد کرد.

استیوچتیس مسئول بخش روابط بین المللی دانشگاه ویرجینیا در مصاحبه اینترنتی با خبرگزاری ترندنیوز گفت: "استقرار سیستم پدافند هوایی آمریکا در آذربایجان فقط می تواند منجر به مقابله مثل شود".

به نظر این کارشناس، استقرار مرکز رادار آمریکا در آذربایجان ثابت خواهد کرد که حکومت روسیه بیهوده از هدف گرفتن سیستمهای پدافند هوایی آمریکا در اروپای شرقی نه ایران و یا کشور دیگر، بلکه روسیه را، احتیاط نکرده است.

ایالات متحده آمریکا در نظر دارد، به بهانه دفاع از تهدید موشکی از سوی ایران، تا سال 2010 مرکز راداری در جمهوری چک و 10 سیستم موشکی در لهستان مستقر نماید. روسیه از تهدید امنیتی توسط این سیستم احتیاط می کند. دمیتری مدوداف رئیس جمهور روسیه در اوایل ماه نوامبر بیان داشت که روسیه در پاسخ به استقرار سیستم پدافند هوایی آمریکا در اروپا، سیستمهای موشکی «اسکندر» در منطقه کالینینگراد را مستقر خواهد نمود.

پروفیسور کاتس استاد دانشگاه جورج میسون آمریکا از طریق پست الکترونیکی به خبرگزاری «ترندنیوز» گفت: "رئیس جمهور جدید و دولت وی سیستم دفاع ضد موشکی را نه در آذربایجان، لهستان و چک مستقر نخواهد کرد.

به گفته وی اوپاما بارها گفته است که در فکر بهبود روابط با ایران است. وی می گوید: "امتناع احتمالی اوپاما از استقرار سیستم دفاع ضد موشکی باید از طرف تهران بعنوان یک ژست سیاسی تلقی شده و از طرف این کشور باید مثبت ارزیابی شود".

با این حال کارشناس سوری استفاده آمریکا از مرکز رادار قبله در آذربایجان را بخاطر بهبود روابط با روسیه را خاطر نشان می سازد. میخائیل رامیزاف کارشناس امور امنیتی و رئیس انیستیتوی استراتژی ملی روسیه بر این اعتقاد است که رئیس جمهوری جدید آمریکا برای نائل شدن به اهداف خود در کنار عدم استفاده از سیاستهای تندروانه از مساعادت متحدان خود و روسیه بهرمنند خواهند شد. با این وجود نتیجه ثابت خواهد ماند- حرکت در مسیری هدفمند.

به عقیده وی استفاده مشترک از مرکز رادار قبله آذربایجان با روسیه از طرف آمریکا فرصت خوبی فراهم می سازد و این عامل برای اوپاما بهانه ای خواهد بود تا از استقرار سریع سیستم دفاع ضد موشکی در اروپا بپرهیزد.

به اعتقاد کارشناس سیاسی آذربایجانی استقرار سیستم دفاع ضد موشکی در آذربایجان، ضمن امکان مانور موفق استراتژیک در منطقه به تقویت حضور در قفقاز توسط آذربایجان که در منطقه تنها کشوری است که سیاستهای متوازن را اتخاذ کرده، منجر می شود.

توفیق عباس اف تحلیلگرشیکه تلویزیونی "لیدر" آذربایجان در گفتگو با خبرگزاری «ترندنیوز» گفت: "استقرار سیستم دفاع ضد موشکی در آذربایجان به معنای تضعیف نفوذ روسیه در منطقه است. این عامل در کنار امیدواری پیوستن آذربایجان به ناتو نه تنها در مقابل روسیه و ایران بلکه در مقابل برنامه موشکی چین که آمریکا را زیر فشار گذاشته، تمام درها را خواهد بست.

به گفته وی موفقیت این طرح برای آمریکا در مقابل ایران و حتی ترکیه، عربستان سعودی و پاکستان پشتوانه معتبری ایجاد خواهد کرد.

هرچند برخی ناظران بین المللی اذعان دارند که آمریکا در حال حاضر در فکر استفاده از مرکز رادار قبله نیست، اما احتمالاً در آینده سیر حوادث مسیر دیگری را رقم خواهد زد. استیوچتیس نیز براین اعتقاد است که مسئله اصلی این است که استقرار سیستم ضد موشکی توسط آمریکا چقدر با منافع کرملین همخوانی دارد. این امر نیز به نوبه خود واشنگتن را به استقرار سیستمی در آذربایجان رهنمون می سازد.

وی می افزاید بر خی کارشناسان ادعا میکنند که رویارویی آمریکا با بحران مالی به روسیه در اتخاذ سیاستهای مخالف شرایط بهتری فراهم می سازد.

پایان پیام.